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 »ایران« نظام دستمزد در استان های کشور 
طی یک دهه اخیر را بررسی کرد

رفاه پشت چراغ 
 سیاستگذاری 
مزد منطقه ای

 »ایران« از حضور سیاسی-اقتصادی 
پوتین و اردوغان در تهران گزارش می دهد

 تشکیل مثلث 
 اقتصادی ایران

روسیه و ترکیه

»ایران« از تداوم روند نزولی شاخص های 
بازار سهام گزارش می دهد
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G
et

ty
 Im

ag
es

 40 میلیارد دلار  روس ها 
برای توسعه صنعت نفت ایران 

 بزرگترین تفاهمنامه اقتصادی تاریخ ایران روز گذشته به امضا رسید

در 10 ماه اخیر 70 میلیارد دلار سرمایه خارجی جذب شده است
14

 »ایران« ادعاهای اقتصادی رئیس جمهور سابق را بررسی کرد

 میراث روحانی
ویرانی اقتصادی

گــروه اقتصادی / حســن روحانی رئیــس دولت های 
یازدهم و دوازدهم طی روزهای اخیر و به مناســبت 
عید غدیر در دیدار با مســئولان دولت ســابق برخی 
ادعاهــای پیشــین درباره وضعیت اقتصادی کشــور 
در انتهــای دولــت خــود را مطرح کرد. او با مقایســه 
یازدهــم و ســیزدهم  شــرایط تحویــل دولت هــای 
گفــت: زمانی که در مردادماه ۱۳۹۲ دولت را تحویل 
گرفتیــم چندصــد میلیــون دلار اســکناس در بانک 
مرکــزی بود، اما در زمان تحویل دولت در مردادماه 
۱۴۰۰ به دولت سیزدهم، چند میلیارد دلار اسکناس 
در بانــک مرکزی موجــود بود. روحانی در پاســخ به 
ســؤال یکــی از حاضران درباره کســری بودجه ســال 
۱۴۰۰ و بازپرداخــت بدهــی دولــت قبل توســط این 
دولــت گفــت: دولت دوازدهــم لایحه بودجه ســال 
۱۴۰۰ را با ســقف ۸۰۰ هزار میلیــارد تومانی ارائه داد 
امــا مجلس یازدهم ســقف این بودجــه را به حدود 
۱۲۰۰ هزار میلیارد تومان رســاند. بنابراین ۴۰۰ هزار 
میلیارد تومان کســری بودجه، همــان رقم افزایش 
یافتــه توســط مجلــس اســت. رئیــس دولت هــای 
یازدهــم و دوازدهم در جملاتی کوتاه به گونه ای القا 
کــرده که وضعیت اقتصاد ایــران و دولت در انتهای 
پایان کار دولت دوازدهم مطلوب و عاری از هرگونه 
مشــکلی بوده اســت. به طوری که چند صد میلیارد 
دلار اسکناس در خزانه بانک مرکزی تحویل دولت 
ســیزدهم شــده اســت، اما زمانی که به آمار و ارقام 
رســمی نگاه کنیــم، واقعیت به گونــه دیگری جلوه 
می کند؛ واقعیتی که طــی ماه های اخیر دولتمردان 
و مــردم آثــار آن را لمــس کرده انــد. در انتهــای کار 
دولــت دوازدهــم در کنــار کســری بودجــه کلانی که 
حســن روحانی عامــل آن را مجلــس معرفی کرده 
اســت، اقتصــاد ایران بــا یکــی از بالاتریــن نرخ های 
تورم تاریخ خود دست و پنجه نرم می کرد و از سوی 
دیگر متغیرهای پولی مانند نقدینگی و پایه پولی که 
ناشی از چاپ پول پرقدرت توسط بانک مرکزی بود، 
در وضعیت نامناسبی قرار داشت. در کنار آن تأمین 
مخــارج دولت از محل تنخواه و اســتقراض از بانک 
مرکزی نیز مشــکلات تازه ای برای اقتصــاد ایران به 
وجود آورده بود که در دوره فعالیت دولت سیزدهم 
عوارض منفی آن به اوج رســید. همچنین سیاست 
ارز 4 هزار و ۲۰۰ تومانی دولت قبل، منشــأ بســیاری 
از نابســامانی های اقتصاد ایران شــد؛ سیاستی که با 
وجــود هزینــه کرد حــدود 75 میلیــارد دلار ارز ارزان 
مانع رشــد چند برابری قیمت کالاهای اساسی نشد 
و در مقابــل دخل و خرج دولــت را با ناترازی جدی 
مواجه کرده بود. برهمین اســاس دولت ســیزدهم 
بــرای جلوگیــری از تــداوم ایــن آثــار منفــی، دســت 
به اصــلاح سیاســت ارز ترجیحــی زد. در ســال های 
پایانــی دولــت دوازدهــم در شــرایطی کــه متوســط 
رشــد اقتصادی کشــور با ۳ دهم درصــد، نزدیک به 
صفر بــود، نــرخ ارز هــم در بالاترین رکــورد تاریخی 
خــود قرار داشــت و در نتیجــه آن ارزش پول ملی با 
ســقوطی تاریخی مواجه شــد. نتیجه این شرایط در 
شــاخص های اقتصــاد کلان، کوچــک شــدن ســفره 

مردم و تشدید نابرابری و شکاف طبقاتی بود.
ë رشد اقتصادی، تقریباً هیچ

دولت رئیســی در حالی شــکل گرفت که متوســط 
رشــد اقتصادی هشت ســاله دولت گذشته نزدیک به 
صفر بود که کمترین رقم بین دولت ها است. متوسط 
رشــد اقتصادی بدون نفت هم در هشت سال گذشته 
فقط ۱،۳ درصد بود که نسبت به سایر دولت های قبل 
فاجعه است. متوسط رشد درآمد ملی کشور در هشت 
سال دولت گذشته منفی ۱.۸ درصد شده در حالی که 

در دولت های نهم و دهم مثبت ۲،۸ درصد بود. 
ë رکوردشکنی در تورم

در شــرایطی کــه برخــی رســانه ها پــس از اجــرای 
سیاست مردمی ســازی یارانه ها تلاش داشتند دولت 
ســیزدهم را به ناتوانی در مهار نرخ تورم باقیمانده از 
دولت قبل متهم کنند، گزارش رســمی بانک مرکزی 
نشان می دهد که دولت قبل، رکورددار بالاترین تورم 
در 7۰ ســال گذشــته بوده اســت. بر اســاس اطلاعات 
موجــود تــورم متوســط دوازده ماهــه شــاخص بهای 
کالاها و خدمات مصرفی که در ابتدای استقرار دولت 

یازدهــم و در پایــان مردادماه ســال ۱۳۹۲ معادل ۳۹ 
درصــد بود، در پایــان دولت دوازدهم )مــرداد ۱۴۰۰( 
به ۵۸.۳ درصد رسید که در 7۰ سال گذشته بی سابقه 
بوده اســت. دولت گذشته در افزایش نرخ تورم، همه 
رکوردهای قبلی را شکست. به عنوان مثال، نرخ تورم 
مناطــق شــهری از ۳۳،۹ درصــد در تیرمــاه ۱۳۹۲ به 
۴۳،7 درصد در تیرماه ۱۳۹۹ افزایش یافت.نرخ تورم 
مناطق روســتایی هــم از ۳۹،۴ درصد در تیرماه ۱۳۹۲ 

به ۴7،۳ درصد در تیرماه ۱۳۹۹ افزایش یافت.
ë تورم تولید 2 برابر شد

دولت گذشــته، تورم بخش تولید را دو برابر کرد. 
بــر اســاس گزارش مرکــز آمار، تورم نقطــه به نقطه 
تولیدکنندگان صنعتی در بهار ۱۴۰۰ به ۹۴،7 درصد 
رســید کــه بالاترین میزان تــورم بخش تولیــد در دو 
دهه اخیر اســت. تورم نقطه به نقطه تولیدکنندگان 
صنعتی نســبت به پایــان دولت دهــم )۴۳ درصد 
در بهار ۱۳۹۲( بیش از دو برابر شــده اســت. تبعات 
ســنگین ایــن فاجعــه را در ماه هــای بعــد از دولــت 

دوازدهم در تورم بخش مصرفی شاهد بودیم.
ë تجارتی که نصف شد

حســن روحانی در حالی نهاد ریاست جمهوری 

را تــرک کــرد کــه وضعیــت فاجعه باری بــر تجارت 
خارجــی کشــور حاکــم کــرده بــود. دولت ســیزدهم 
در شــرایطی شــروع بــه کار کرد که نتیجــه کار دولت 
دوازدهم نزولی شــدن تراز حســاب جاری کشــور به 
رقم منفی 7۰۹ میلیون دلار در ســال ۱۳۹۹ بود. این 
در حالی بود که دولت یازدهم کشور را با تراز حساب 
جاری مثبــت ۲۶،۲ میلیــارد دلار تحویل گرفته بود. 
دولــت رئیســی همچنیــن در حالی کشــور را تحویل 
گرفت که تراز بازرگانی کشور در سال ۱۳۹۹ نسبت به 
ســال ۱۳۹۱ بالغ بر ۹۰ درصد کاهش یافته و از ۳۰،۹ 

میلیارد دلار به فقط ۳،۲ میلیارد دلار رسیده بود.
همچنیــن دولــت رئیســی در حالــی اقتصــاد را از 
دولت گذشــته تحویل گرفت که صادرات کالای کشور 
در ســال ۱۳۹۹ نســبت به ســال ۱۳۹۱ نصف شــده و از 
۹۸ میلیــارد دلار به ۴۹،۸ میلیارد دلار رســیده بود. به 
عبارت ســاده تر تراز بازرگانی کشــور در دولت گذشــته 
یک دهم تراز بازرگانی در سال پایانی دولت دهم بود.

از ســوی دیگر، اهمال دولت گذشــته سبب نصف 
شــدن ارزش صــادرات کالای کشــور نســبت بــه پایان 

دولت دهم شد. 
ë 8 ادامه در صفحه

دولت رئیسی در حالی شکل گرفت 
که متوسط رشد اقتصادی هشت 

ساله دولت گذشته نزدیک به صفر 
بود که کمترین رقم بین دولت ها 

است. متوسط رشد اقتصادی بدون 
نفت هم در هشت سال گذشته فقط 

1،3 درصد بود

تورم متوسط دوازده ماهه که در 
ابتدای استقرار دولت یازدهم و در 
پایان مردادماه سال 1392 معادل 

39 درصد بود، در پایان دولت 
دوازدهم )مرداد 1400( به ۵۸.3 

درصد رسید که در 70 سال گذشته 
بی سابقه بوده است

دولت سیزدهم در شرایطی شروع به کار 
کرد که نتیجه کار دولت دوازدهم نزولی 
شدن تراز حساب جاری کشور به رقم 

منفی 709 میلیون دلار در سال 1399 
بود. دولت یازدهم کشور را با تراز 

حساب جاری مثبت 26،2 میلیارد دلار 
تحویل گرفته بود

10 اقتصاددان عملکرد اقتصادی 2900 روزه دولت های یازدهم و دوازدهم را بررسی کردند

روز  معامــلات  می شــد  پیش بینــی  کــه  همان طــور   
سه شــنبه بــا افــت شــدید حجــم و ارزش معامــلات 
خــرد همــراه شــد. ایــن موضــوع کــه بــه دلیل بســته 
شدن بســیاری از نمادهای بزرگ بازار برای برگزاری 

مجامع رخ می داد در نهایت باعث شد  ...

در دو دهه گذشــته پرداخت دســتمزدهای یکســان و در 
ســطح ملی نــه تنهــا نتوانســته در بخش هــای مختلف 
اقتصــادی ارزش افــزوده  اضافــه کنــد، بلکــه موجــب 
افزایــش نــرخ بیــکاری، مهاجــرت و رشــد هزینه هــای 

کارگران در مناطق مختلف  کشور شده است.

 روابــط ایــران و روســیه، روزبــه روز به ســمت بهبود 
حرکــت می کنــد و فضــای همکاری هــا گســترده تر 
می شــود. طی ماه های گذشــته هیأت های تجاری و 
اقتصــادی ایــران به مســکو رفتند و در نشســت های 

تخصصی، وضعیت همکاری ها را بررسی کردند...

»ایران« از افزایش مســیرهای ترانزیتی در 10 ماه گذشته گزارش می دهد

آغاز ترانزیت کالا از کریدور 
ترکمنستان- ایران -عمان
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گروه اقتصادی / جواد حسینی کیا نماینده مجلس و عضو 
کارگروه تعیین مصادیق محتوای مجرمانه رایانه ای در 
حاشیه جلسه روز یکشنبه ۲۶ تیرماه سال جاری مجلس 
از رفع فیلترینگ اینترنت برای استادان دانشگاه ها خبر 
داد و گفت که در حال برداشتن فیلترینگ اینترنت برای 
اســتادان و اعضــای هیــأت علمی برخی دانشــگاه های 
خاص هستیم. به گفته وی، این طرح در مقطعی کوتاه 
و به شــکل آزمایشی اجرا می شــود و در گام بعدی، این 
طرح برای اســتادان کل دانشگاه های کشور اجرا خواهد 
شــد و اینترنــت بــدون فیلتــر در داخــل دانشــگاه ها در 
دسترس اســتادان قرار می گیرد. حسینی کیا افزود: نگاه 
اساسی نظام بر این است که فیلترینگ اینترنت برداشته 
شود اما این اتفاق در صورتی رخ می دهد که شرایط آن 
وجود داشــته باشــد. در حال حرکت به ســمتی هستیم 
تــا اینترنت بدون فیلتر توســعه پیدا کند و در این راســتا 
ابتدا فیلترینگ اینترنت برای گروه های هدف برداشــته 
می شــود و این موضوع نیز گســترش پیــدا خواهد کرد و 
در نهایت تنها یکســری ســایت های خاص که منجر به 
گسترش فســاد می شوند، فیلتر خواهند ماند، البته این 
بــار اول نیســت که خبر از رفع فیلترینــگ اینترنت برای 
افــراد خاص داده می شــود، چــرا که پیش از ایــن نیز در 
روز دوشنبه ۱۶ فروردین ماه سال گذشته خبر رفع فیلتر 
»یوتیوب« برای افراد خاص مانند استادان، دانشجویان، 
خبرنــگاران، پزشــکان، حــوزه علمیه و... رســانه ای شــد 
و سه شــنبه ۱7 فروردیــن مــاه محمدجعفــر منتظــری 
دادســتان کل کشــور نیــز این خبــر را در نشســت خبری 
بــا خبرنــگاران تأیید و اعلام کرد کــه رفع فیلترینگ این 
پلتفــرم را برای افراد خاص برای دســتگاه ها در کارگروه 
تعیین مصادیق مجرمانه تصویب کرده ایم و اقدام های 
لازم برای رفع فیلتر یوتیوب برای برخی دســتگاه ها هم 
انجام شــده اســت. با رســانه ای شــدن دوباره رفع فیلتر 
از ســایت ها برای اســتادان دانشــگاه ها به نظر می رســد 

این سیاســتی که دادســتانی بر آن تأکیــد دارد در دولت 
ســیزدهم در حال پیاده سازی اســت و از بخش استادان 

آغاز شده است.
ë گامی رو به جلو

امــا ایــن اقــدام چــه منافعــی در بــر دارد؟ علیرضــا 
هاشــمی گلپایگانی استاد دانشــگاه امیرکبیر درباره این 
اقدام کمیته تعیین مصادیق محتوای مجرمانه رایانه ای 
اعتقاد دارد اســتادان نیاز دارند تا به منابع اطلاعاتی در 
جهان دسترسی داشته باشند و ایجاد محدودیت ها کار 
تحقیقاتی آنها را با مشکل مواجه می کند از این رو اقدام 
کارگــروه تعیین مصادیــق محتوای مجرمانــه در زمینه 
رفع فیلتر، بسیار مثبت و گامی رو به جلو است. هاشمی 
گلپایگانــی با بیان اینکــه این فضا را بــرای افراد خاصی 
مانند محققان، استادان، دانشجویان و... که به محتوای 
علمی نیاز دارند، قابل دسترس کرده اند، حرکت خوبی 
اســت به »ایران« گفت: هر محتوایی برای تمام کاربران 
اینترنت مفید نیست ولی این دسته از محتواها را بخشی 
از جامعه مانند استادان دانشگاه ها نیاز دارند. وی با بیان 
اینکه اتکای صرف به مسدودسازی تقلیل مسأله است و 
اینکه بقیه سرویس ها را فیلترکنیم اقدام درستی نیست، 
افــزود: مطالــب علمی بســیار مفصل، غنی و بــه روزی 
روی پلتفرم هایی مانند یوتیوب و... که فیلتر هســتند  یا 
دیگر سایت ها قرار دارد و دسترسی به این مطالب برای 
اســتادان و دانشــجویان بسیار مفید اســت. دسترسی به 
چنین پلتفرم هایی امکان تعامل با مطالب علمی و روز 
جهان را برای آنها تسهیل کرده و آنها را توانمند می کند. 
از سوی دیگر این فرصت را برای این افراد و قشر خاص 
ایجاد می کند تا داشــته های خود را در اختیار جهان قرار 
دهنــد و این گونه تعامل ها می تواند در راســتای رشــد و 

پیشرفت و سریع تر شدن علم و فناوری مؤثر واقع شود.
ë رفع خلأ محتوایی برای دانشگاه ها

جمال اکبری کارشناس فناوری اطلاعات هم معتقد 

اســت بــه هــر حــال در ســایت ها و پلتفرم هــای داخلی 
محتواهای مورد نیاز افراد خاص مانند استادان، پزشکان 
و... تأمین نمی شود بنابراین رفع فیلترینگ برای جامعه 
دانشــگاهی از ســوی کمیته تعیین مصادیــق مجرمانه 
 اقــدام خوبی اســت و ایــن کار می تواند خــأ محتوایی را 

پر کند.
اکبری به »ایران« گفت: فیلترینگ سایت ها که برای 
تمام افراد و کاربران در جامعه وجود دارد درست نیست 
چون بخشی از جامعه مانند استادان و دانشگاه ها که بر 
اســاس مقتضیات شــغلی خود باید دسترسی هایی به 
ســایت های فیلتر شده داشته باشند، نمی توان آنها را با 
مسدودسازی اینترنت از آنچه به آن نیاز دارند، محروم 
کرد. اکبری افزود: مسدودسازی اینترنت باعث می شود 
اســتادان و دانشجویان دانشــگاه ها که باید به اطلاعات 
علمــی در جهــان کــه مــا را تحریــم کرده اند دسترســی 
نداشته باشند؛ با این اقدام مثبت خودتحریمی را از این 

قشر برمی داریم.
این کارشــناس فنــاوری اطلاعــات با اشــاره به اینکه 
اقــدام کمیته تعییــن مصادیــق جرایم رایانــه ای مبنی 
بــر اینکه می خواهند به ســمتی حرکت کنند تا اینترنت 
بــدون فیلتــر توســعه پیــدا کنــد را  مثبــت عنــوان کرد و 
گفــت: به هرحال اســتفاده زیاد از فیلترشــکن ها هم که 
در جامعه زیاد اســت، مناســب نیســت چرا که استفاده 
زیــاد از فیلترشــکن ها دارای آســیب های زیادی اســت، 
فیلترشکن ها به صورت رایگان فعالیت نمی کنند چون 

در قبال خدمتی که ارائه می دهند، انتظاراتی دارند.
وی افزود: فیلترشکن ها دارای حفره های امنیتی بوده 
و معمــولاً حاوی بدافزار هســتند پس سیســتم کاربران 
هــر لحظــه در خطــر امنیتــی قــرار دارد حتــی از طریــق 
فیلترشکن ها امکان حملات ســایبری به سرویس های 
داخلــی کشــور نیــز وجــود دارد و می توانــد آنهــا را از کار 

انداخته یا تخریب کند.

اینترنت اساتید دانشگاه ها رفع فیلتر می شود


